Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023-EMAP

 A Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nos termos do subitem 2.1 do
Edital, por intermédio do Pregoeiro, torna público aos interessados, com base na manifestação
Coordenadoria de Relações Trabalhistas da EMAP - CORET, RESPOSTA AO 11º PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO, sobre item do Edital da Licitação Pública PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023-
EMAP, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de seguro de
vida em grupo para os empregados da EMAP. Dessa forma, prestam-se os seguintes esclarecimentos:

Questionamentos e Respostas

1º - Favor esclarecer do que se trata CARGO VAGO, com salário de R$ 38.225,26, onde seu capital seria
de R$ 955.631,50, será uma contratação futura? se sim qual o limite de idade? Pode solicitar DPS?  Será
contribuição futura, sem limite de idade e deverá ser incluído independente da condição de saúde
ou idade, sem carência. Não será solicitado a DPS ao empregado.

2º - Informar se possui segurados Afastados ou Aposentados por Invalidez e seus CID´s.  Já
disponibilizado no site da EMAP

3º - Sinistros ocorridos nos últimos 5 anos. Não houve sinistro

4º - Última fatura emitida na Congênere Atual. R$ 12.949,74

São Luís/MA, 19 de junho de 2023.

Vinicius Leitão Machado Filho

Pregoeiro da EMAP